
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33198 15Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2016

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 003/2016-SEPLAN
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA N° 224/2015 - GAB/
SEC de 01 de janeiro de 2015, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (inciso VI, do § 1°, do Art. 7º da Lei 6.474/02), 
e após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto do 
Pregão Eletrônico n. 03/2016 - SEPLAN (ATA COMPLEMENTAR) 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital, 
à empresa abaixo relacionada:
ITEM 01: CANCELADO
ITEM 02: A.L.PAES BOUHOSA -EPP , CNPJ Nº 02.965.642/0001-
50
ITEM 03: CANCELADO

ITEM DESCRIÇÃO DO 
MATERIAL UND QTDE

MARCA/ 
FABRICANTE

VALOR 
UNITÁRIO

R$

VALOR
TOTAL R$

02

Central de ar 
condicionado, tipo 
split, tipo wall, e 

instalado na parede, 
fabricação seriada, 
condensação a ar, 

controle remoto sem 
fi o, baixo nível de 
ruído, alimentação 

elétrica em 
220v/60Hz, fi ltro 
de ar reutilizável 
em tela lavável 

capacidade nominal 
18.000 BTU’S/h, 
garantia mínima 

de 12 (doze) 
meses para o 

equipamento e para 
o compressor.

UND 02 CONSUL 2.065,00 4.130,00

Total 4.130,00

Belém/Pa, 24 de agosto de 2016.
SIMONE MARLY ALENCAR M.COSTA

PREGOEIRO/CPL/SEPLAN
Protocolo 1000766

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 812 DE 23 DE AGOSTO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

5918175/1

CARMEN 
CRISTINA 

DAMASCENO 
BALACOL

FARMACEUTICO
HOSP. 

ABELARDO 
SANTOS

15.09.2016

5904579/2
MARINETH 
DE SOUZA 
CERQUEIRA

AG. ADMINISTRATIVO HOSP. CONC. 
DO ARAGUAIA 01.09.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.08.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 1000587

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
87/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: o Repetição do PE SRP nº 066/SESPA/2016 para 
Registro de Preços para eventual aquisição de medicamento 
importado (colistimetato de sódio 1.000.000UI), para o Programa 
Mucoviscidose, para atendimento de pacientes contemplados 
pela Ação Civil Pública nº 2009.1.062267-7, por um período de 
12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 08/09/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 23 de agosto de 2016.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 1000273

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/
SESPA/2016
OBJETO: Aquisição do medicamento PEGVISOMANTO 10MG, para 
atendimento de paciente atendido via demanda administrativa 
da SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. COMERCIAL MOSTAERT LTDA, CNPJ Nº 
11.563.145/0001-17, foi vencedora do item 01, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$- 36.563,40 (trinta e seis 
mil, quinhentos e sessenta e três reais e quarenta centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/SESPA/2016: R$- 
36.563,40 (trinta e seis mil, quinhentos e sessenta e três reais 
e quarenta centavos).
Belém (Pa), 23/08/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 1000332

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 700 DE 24 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de SETEMBRO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57207632/1 MÁRCIO ROGÉRIO MAGNO 
PINHEIRO 2014/2015 01.09.2016 A 

30.09.2016

91880/1 JOSÉ BONIFÁCIO DIAS 
CARDOSO 2015/2016 01.09.2016 A 

30.09.2016

116939/1 TELMA LÚCIA OLIVEIRA 
BARROS 2015/2016 01.09.2016 A 

30.09.2016

3158349/1 PATRICIA MARIA PINHO 
DA SILVA 2015/2016 01.09.2016 A 

30.09.2016

57225166/1 ROSA APARECIDA LUCAS 
DE ALMEIDA 2015/2016 01.09.2016 A 

30.09.2016

8001252/2 LUCIANA COSTA PONTES 2015/2016 21.09.2016 A 
20.10.2016

57205655/1 MARIA DOMINGAS ROCHA 
SANTOS DOS SANTOS 2015/2016 01.09.2016 A 

30.09.2016

5745772/1 JOSELIA DA SILVA 
NASCIMENTO 2015/2016 01.09.2016 A 

30.09.2016

107662/1 INEZ LIDIA FERREIRA 
RODRIGUES 2015/2016 01.09.2016 A 

30.09.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

24.08.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo 1000741

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 701/24.08.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) ALAINE JOSÉ ARAUJO DA SILVA, 
matrícula n°.54184793/4, concedidas através da Portaria 
n°679/12.08.2016 para o mês de SETEMBRO/2016, 
referente ao exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 
33191/16.08.2016.
Portaria n°. 702/24.08.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) REGINA IZABEL GONÇALVES DE 
ATAIDES, matrícula n°.5896127/1, concedidas através da 
Portaria n°679/12.08.2016 para o período : 05.09.2016 A 
04.10.2016, referente ao exercício:2014/2015, publicada no 
DOE N°. 33191/16.08.2016.
Portaria n°. 703/24.08.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) CRISTIANO CARVALHO MARTINS, 
matrícula n°.57197204/1, concedidas através da Portaria 
n°679/12.08.2016 para o mês de SETEMBRO/2016, 
referente ao exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 
33191/16.08.2016.
Portaria n°. 704/24.08.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) ELIANE OLIVEIRA DOS SANTOS, 
matrícula n°.5153263/1, concedidas através da Portaria 
n°679/12.08.2016 para o mês de SETEMBRO/2016, 
referente ao exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 
33191/16.08.2016.
Portaria n°. 705/24.08.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) MÁRCIA GOMES TÁVORA, matrícula 
n°.5178495/2, concedidas através da Portaria n°808/16.11.2015 
para o período : 09.11.2015 A 08.12.2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 32994/19.10.2015.
Portaria n°. 706/24.08.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) PATRICIA SANTOS MARTINS, 
matrícula n°.54190162/1, concedidas através da Portaria 
n°679/12.08.2016 para o mês de SETEMBRO/2016, 
referente ao exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 
33191/16.08.2016.
Portaria n°. 707/24.08.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) RWANN RODRIGUES SANTOS, 
matrícula n°.5913099/1, concedidas através da Portaria 
n°598/14.07.2016 para o mês de AGOSTO/2016, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 33170/15.07.2016.
Portaria n°. 708/24.08.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) MARIA CREUZA SOUZA SILVA, matrícula 
n°.5053692/3, concedidas através da Portaria n°679/12.08.2016 
para o mês de SETEMBRO/2016, referente ao 
exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 33191/16.08.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.08.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 1000742

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 179265/31.05.2016
NOME            :LAURIJANE MONTEIRO CARMONA
MATRICULA   : 3215806/6
CARGO           : TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA
PERÍODO       :04.04.2016  a 10.05.2016


